2) Vgl. J. Bernays, a. a. O. S. 31.

harum exempla. Notarum sit, veluti cum ad te ingreditur. Sunt autem notae intimorum animi affectuum verba, oculorum motus, causa, locus, tempus, animi mores, corporis habitus, species, societas, conscientia tua, potentia, occasio quam accipit. Haec si recte considerabis, quid in animo habeat qui ad te venit, facile intelliges. Quandoque ex tribus tantum divinare licebit. Venit inimicus ad te, celeri gradu, intentis oculis: si absque armis senex, para linguam: si cum armis iuvenis, para manus: hoc tantillo tamen licet servare vitam ac decus. Iam non est cur singula discutiam.

Es ist, denke ich, ohne Weiteres einleuchtend, dass Cardanus gar nicht von tachygraphischen Noten spricht, sondern ganz allgemein von äusseren und inneren Erkennungszeichen hinsichtlich dessen, was geschieht, oder was zu thun ist, oder was bevorsteht. Und wider die unbedingte und ausnahmslose Zuverlässigkeit eben dieser Erkennungszeichen [notae], nicht aber gegen die Tironischen Noten, richtet sich Scaliger (wol in stiller Erinnerung an des Aristoteles vorsichtiger gehaltene *πρασιονομοιζα*) mit der Eingangs erwähnten, gewiss begründeten Entgegnung, auf die denn auch Cardanus in seiner apologetischen Schrift *in calumniatorem librorum de subtilitate actio I* mit keiner Silbe geantwortet hat.

Man sieht, es ist kein Grund vorhanden, den Julius Caesar Scaliger wegen der gegen Cardanus gerichteten Worte über *impostura ac delirium* der *ars notarum* zu den ungünstigen Beurtheilern der Tironischen Noten zu rechnen. Ich gestehe übrigens, nicht zu wissen, ob er dieselben überhaupt auch nur gekannt habe. Bei Cardanus hingegen ist wenigstens so viel bezeugt, dass er von lateinischer Schnellschrift überhaupt etwas wusste; denn er sagt in der Schrift *de rerum varietate*, einem Parallelwerke zu den Büchern *de subtilitate*, nachdem er kurz vorher gegen Trithemius und gegen dessen „Polygraphia“ heftig polemisiert hat, lib. XII, cap. 61: *Ex hoc* [d. h. aus dem Streben mit wenigen Buchstaben kurz und schnell zu schreiben] *orta est ratio scribendi brevissime, unde Ciceronis aetate anagnostae orationes mira celeritate scribebant, ut ne verbum excideret. Notis enim quam brevissimis multa amplectebantur. Constat ars quatuor praeceptis. Vsu primum, ut xps, Christus. Quid enim xp,*

cum chr? scx [schr. sc&] scilicet. Secundum est ex consueta oratione: ut, S. V. V. F. Q. V. B. E. E. Q. V. Si valetis vos filii- que vestri, bene est, ego quoque valeo. Tertium, ut verbum quod sensui respondet inter verba iam cognita disponatur per extremas literas. Velut: h^o op^e f^m est, ut l^a perpe^o l^a sol. exc^t. Id est: Hoc optime factum est, ut luna perpetuo lumen solis excipiat. Sensui enim et literis quae iam percipiuntur, talis interpretatio respondet. Quartum, ut syllabis notae propriae, et monosyllabis dictionibus tribuantur, tum etiam aliis quae sunt in usu. Punctis enim ac lineis, titulisque, in hoc negotio iuvamur. Quod si quid potest, aut aliqua in re, necessarius est diuturnus usus, certe non ulla in re magis quam in talibus, quae non solum consensum quendam sed etiam celeritatem requirunt. Cum igitur essent tres scribendi subtilitates, ut occulte scriberemus, ut scripta interpreta- remur, ut breviter, cum temporis angustia non admittit, ut in auditoribus, omnia iam absolvisse nos, satis palam est.